Non tamen approbo quod tradit Henriquez lib. 12. de matrim. c. 8. nu. 1. in commento, littera. R. nempe, si daretur aliquis Eunuchus verum semen emittens eum non esse iure naturæ inhabilem ad matrimonium, sed motu proprio Sixti. V. esse matrimonij incapacem. Sed hoc non approbo: quod Sixtus. V. in eo motu proprio nil noui statuerit, sed solum ius antiquum, & naturæ declaravit: ut constat ex illis verbis. *Authoritate nostra declaras.* Id quia non sola matrimonia in posterum contrahenda irritauit, sed etiam iam contracta: quod Pontificem efficere non posse constat, si valida fuerant. Quare mens Pontificis fuit declarare attentò omni iure matrimonium Eunuchorum esse irritum, ac eos semper fuisse matrimonij incapaces: ut potè qui verum semen emittere nõ possunt. At admissa hypothesei impossibili, ut daretur quispiam rarus Eunuchus veri seminis emittendi compos, is non excluderetur iure antiquo à matrimonio, ac subinde nec eo motu proprio, qui nil denuò statuit, sed solum ius antiquum declarat. Quare Authores. n. 15. relati verum dixerat asserentes Eunuchos, qui seminare possunt, esse aptos ad matrimonium: si quod supponunt, esset verum. At cum id sit impossibile, iure optimo Sixtus. V. in vniuersum matrimonium Eunuchorum vtrique; testiculoarentium irrita esse declarauit.

Secundò inferitur, quid censendum sit de matrimonio senum. Nam eos valde contrahere non posse, suadere videtur, quòd non semen sit sterile, & non prolificum. Ut ex Aristotele, Galeno, & Alberto Magno assert Tiraquellus. 1. 6. connubiali, glo. 1. p. 6. n. 19. Item quia lex Papia pupæ interdixit viris sexagenarijs, ac feminis quinquagenarijs nuptias, Verum certissimum est apud omnes, vsuq; Ecclesiæ id

comprobat, solam senectutem non obstatè valori matrimonij. Quare legem illam Papiam tanquam iniquam primus omnium abrogauit Claudius Cæsar, (vt authores sunt Suetonius in eius vita. c. 13. & Alexander ab Alexandris lib. 4. dierum gentiliu. c. 22.) & eum sequutus est Iustinianus. l. penul. C. de nuptijs. Deinde id probatur ex D. Augustino de bono viduitatis. c. 8. & refertur. c. nuptiarum. 27. q. 1. vbi agens de nuptiarum bono, ait in quibusdam esse humanitatis solatium. Vbi Gloss. verb. in quibusdam, explicat in senibus. Idem probatur ex l. sed est questum, 6. ff. de liber. & posthu. libi. *Quoniam nec atas impedimento est.* Præterea, quia & si senes destituantur propinqua, & expedita generandi facultate: est enim in eis veluti suspensum exercitium potentie generandi, possunt tamen habere perfectum actum coniugalem, verèq; intra vsu feminare. Quod ad matrimonij firmitatem sufficit. Tandem quia nullus est adeò senex, quin aliquando natura, vel saltem medicinæ arte adiectus possit ad coitum calere. Ut docent Gloss. de nuptiaru, verb. in quibusdam, & alios allegans Tiraq. proximè relatus. Et idèd hoc docet D. Thom. quem cum cū sequitur. 4. d. 34. q. vnic. ar. 2. ad 3.